[image: image1.png]YBATCKUM PANOH

Администрация
Уватского муниципального района

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Приказ

25 декабря 2011г.
с. Уват
№ 150/1
Об утверждении плана мероприятий

по введению в ОУ Уватского муниципального района

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
     На основании плана мероприятий по введению в образовательных учреждениях Тюменской области комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
ПРИКАЗЫВАЮ:

      Утвердить план мероприятий по введению в ОУ Уватского муниципального района комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (приложение).
    Председатель комитета

    по образованию:                                                                     С.А. Уфимцева
Приложение к

111приказу комитета по образованию
№ 150/1 от 25.12.2011г.
План мероприятий

по введению в образовательных учреждениях Уватского муниципального района

 комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – курс ОРКСЭ)

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Сроки

проведения

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Утверждение Плана основных мероприятий по введению комплексного курса ОРКСЭ
	Комитет по образованию,

ОУ
	Декабрь 2011

	1.2.
	Определение муниципальных координаторов по введению курса ОРКСЭ

	Февраль 2012

	1.3.
	Организация работы ОУ по внесению изменений в локальные акты школы в части введения курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее ОРКСЭ)

	до 01.08.2012

	1.4.
	Создание районной творческой группы учителей по введению курса ОРКСЭ

	Март – апрель 2012

	2.
	Организационно-методическое сопровождение

	2.1.
	Организация мероприятий по проведению выбора обучающимися и их родителями (законными представителями) модулей учебного курса:

- подготовка форм и проведение родительских собраний, индивидуальных бесед с родителями,

- анкетирование родителей по вопросам ознакомления с содержанием и целями учебного курса, выбора учебного модуля с целью формирования социального заказа
	Комитет по образованию,

ОУ
	Февраль – март  2012

	2.2.
	Внесение изменений в учебный план в соответствии с приказом Минобрнауки от 01.02.2012 года №74
	Комитет по образованию,

ОУ
	Май-июнь 2012

	2.3.
	Анализ результатов анкетирования родителей и направление данных в комитет по образованию, в департамент образования и науки
	ОУ, комитет по образованию
	до 23.03.2012

(в ОУО)

до 31.03.2012

(в ДОиН)

	2.4.
	Формирование учебно-тематических планов комплексного курса ОРКСЭ в соответствии с выбранными модулями
	ОУ
	до 01.09.2012

	2.5.
	Создание сетевого сообщества учителей ОРКСЭ (сайт МОУО)

Создание районного методического объединения учителей курса ОРКСЭ
	Комитет по образованию,

ОУ
	Апрель – май
2012

	2.6.
	Организация консультирования по вопросам введения курса ОРКСЭ
	Комитет по образованию,

ОУ
	постоянно

	2.7.
	Обеспечение УМК по курсу ОРКСЭ
	ДОиН,

Комитет по образованию, ОУ
	до 01.09. 2012

	2.8.
	Организация и проведение открытых уроков по курсу ОРКСЭ для родителей
	Комитет по образованию,

ОУ
	в течение
2012-2013 уч.г.

	2.9.
	Участие в научно – практической конференции «Диалог культур в содержании образования»
	Комитет по образованию,

ОУ
	26-27.04.2012

	3.
	Мониторинг введения курса

	3.1.
	Проведение анкетирования для учителей, детей, родителей по результатам введения курса ОРКСЭ
	Комитет по образованию, ОУ
	Декабрь 2012 г.

Май 2013 г.

	3.2.
	Анализ мониторинга, формирование рекомендаций, внесение корректив

	постоянно

	4.
	Информационное сопровождение

	4.1.
	Подготовка интервью, информации в СМИ
	Комитет по образованию, ОУ
	в течение 2012-2013г.г.

	4.2.
	Проведение «Горячих линий» по вопросам введения курса

Информирование о введении курса ОРКСЭ через сайты школ
	Комитет по образованию, ОУ
	2012-2013г.г.